mutações nesse investimento e das informações que permitam o entendimento e a 
análise desse grupo de contas; 

Com base no Art. 120 da IN 1.700/17, o custo de aquisição de itens do imobilizado 
somente poderá ser deduzido como despesa operacional quando o seu valor for inferior 
a R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) ou quando tiver vida útil inferior a  1 (um) ano. 
Importante observar que as disposições relativas à regra societária para 
reconhecimento e mensuração de ativos imobilizados seguem o estabelecido na NBC 
TG 27 (R4): 

a) For provável que futuros benefícios econômicos associados ao item fluirão para

[...]

recolhimento da previdência dos associados para os segmentos de passageiros e 
cargas. Sendo assim, evidencia-se o necessário controle contábil diferenciado, 
quando da atuação nas duas frentes de atividade; 

3. A Lei 15.191/2025, onde especifica o limite mensal do desconto simplificado em R$ 

607,20 (seiscentos e sete reais e vinte centavos); 

4. Resolução 6068/2025, que altera a Resolução 5982/22 e regulamenta procedimentos 
para inscrição e manutenção no Registro Nacional de Transportes Rodoviários de 
Cargas – RNTRC e, dá outras providencias  

Além dos dispositivos legais de cunho contábil/tributário, a cooperativa deve atentar-